Lucæ, 6

Genet. 15

Isaiæ, 64

1. Cor. 2.

Iohan. 1

Matth. 6

Matth. 5

Psalm. 16

Iohan. 17

Matth. 5

August.

tum, nulla est proportio. Idcirco si omnis creatur^a
 alicui daretur plenissime, non esset propterea beatus^s
 Adhuc enim intellectus humanus non perficeretur,
 cognita omni veritate creaturali, nisi cognoscere
 primam veritatem, & omnium rerum causam pri-
 mam, adhuc amor non quiesceret donec iungeretur
 summo bono. Hoc innuit beatus Augustinus, loquens
 domino: Domine fecisti nos ad te, inquietum est cor
 nostrum, donec requiescat in te. Ipse ergo dominus
 spiritus superintelligibilis est finis animæ intelle-
 & ualis. Ad finem nanque intelligibilem ordinatur
 homo partim quidē per intellectum, partim autem
 per voluntatem. per intellectum quidem, inquan-
 tum est in ipso cognitione finis. Per voluntatem au-
 tem, primo per amorem, secundo per habitudinem
 amantis ad amatum, secundum præsentiam. Idcir-
 co in consequtione ultimi finis intelligibilis opor-
 tet tria concurrere, scilicet visionem, quæ est cognis-
 tio perfecta intelligibilis finis, comprehensionem,
 quæ importat præsentiam finis amati, delectationem
 vel fruitionem, quæ importat quietationem aman-
 tis in amato præsenti. Itaque visio præcedet qua-
 videbitur deus per seipsum: quia tunc cognoscemus x. Cor. 13
 sicuti eogniti sumus. Sed deus cognoscit nos, nō per
 creaturam, sed per seipsum, ergo & nos cognoscem⁹
 ipsum per seipsum. Et hanc cognitionem sequitur
 comprehensio per amorem, & fruitio per gaudium.
 In illa enim beata cognitione quicquid cognoscitur
 in deo, vel deo, dicit ad deum, & in deum. Tan-
 ta[est] in deo iucunditas & amabilitas, vt cognitus ab
 anima, statim ipsam ad se trahat, eamque vehemen-
 ter in se absorbeat. O quam felix anima, quæ absque
 interpolatione ex omni virtute sanctæ trinitatis
 ad omne, & propter omne, quod ipsa est, sentit
 se amari, & D E V M tanto amore sentit circa
 se occupari, quasi omnium creaturarum sit oblitus.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS

- Cuius beatitudo augetur, cū econuerso amori sancti**
ssimē trinitatis cum omnibus viribus suis penitus se
immergit. O quale & quantum gaudium ibi tunc erit
quando iuxta sententiam sancti Augustini, nō totū
intrabit gaudium in gaudentes, sed toti gaudentes in-
trabunt in gaudium. Cum enim anima sit finita secū
dum essentiam & omnes vires suas, deus vero intelli-
gibilis, amabilis atque fruibilis sit omnino infinitus
non potest anima (quantumcunque auida) in se com-
prehendere deum, sed potius ipsa in diuinam cogni-
tionem, in diuinum amorem, in diuinum gaudium
& delectationem intrabit, sicut minimus pisciculus
volens deglutire omnem aquam, intrat in infinitum
mare. Hæc est merces magna nimis, vincēs capaci-
tatem nostram, & omne desiderium superans. Tunc
ergo primo satiabimur, cum apparuerit. Copiosa est
hæc merces, ita vt in alia quoque redundet. Vides
bit mysterium incarnationis diuinæ beata anima,
quod teste Sancto Bernardo, plenum erit omni dul-
cedine. Cæterum vt concludamus, non erit in creatu-
ris quodd eum latebit, qui videntein omnia videbit.
Redundabit etiam hæc merces in corpus animæ be-
atae, donando ipsi corpori claritatem, subtilitatem,
agilitatem, & impassibilitatem. Porro magnitudo,
multitudo & copiositas huius mercedis est inenarra-
bilis, sola experientia eam docet. Vnde Bernardus:
Merces sanctorum est tam magna, quod non potest
mensurari, tam multa, quod non potest numerari, tā
præiosa quod non potest æstimari, tam copiosa qd
non potest finiri. Qualiter autem vnuquisque se ha-
bere debeat in hac vita, vt ad illam beatitudinē puen-
at, docet Anselmus dicens: Tantū tibi desideriū esse
debet in hac vita pueniendi ad qd factus es, & tantus
dolor qd nondū ibi es & tantus timor qd non puenias
qd nullam debes sentire letitiā nisi tantū de hs qd
spem vel auxiliū perueniendi. Illa autem sunt mer-

Augustin.

Psalmi. 18

Bernard.

Bernard.

Anselmus

ta. **H**omo itaq; in gratia constitutus per opera virs
 tutum meretur eternam beatitudinem, quam sine gra
 tia impossibile est mereri. Beatitudo enim hominis
 naturam & facultatem excedit. Oportet autem acti
 onē proportionatā esse ad finem, si eum debeat atin
 gere. Per gratiam autem diuinam constituitur ho
 mo in consortium diuinæ naturæ. Idcirco facultas
 ei præbetur per eam attingendi beatitudinem super
 naturalem, & diuinam: & ad promerendam eam de
 condigno, & ad obtinendam eam iure adoptionis: Si
 enim filij, & hæredes, ait Apostolus, Si autē meritū
 attenditur ex parte liberi arbitrij humani, merces ei
 debetur ex congruo. Congruum est enim ut operā
 ti secundum suam virtutem, deus secundum excelle
 tiam suæ virtutis recompenset. Est autem sciendum
 quod sicut in omni opere humano necessario requiri
 tur propositum vel intentio operandi, sic etiam reg
 ritur intentio in meritorio opere. Intentio vero quā
 doque est solum habitualis, quando scilicet homo ita
 dispositus est, si voluerit operari, poterit, nondum ta
 men vult. Et ista non prodest ad meritum. Quandoq;
 vero intentio est actualis, quia scilicet vult & opera
 tur, & tunc homo meretur. Quandoque vero est vir
 tualis, quia sc̄ voluit, sed operando non cogitat de
 voluntate. Ethāc prodest ad meritum. Sicut ingre
 diens ordinem Carthusiensem propter deum & suam
 salutem, vult viuere secundum consuetudines & sta
 tuta ordinis, ille semper meretur quicquid secundum
 ordinem operatur omnibus diebus vitæ suæ, licet nō
 cogitet de deo vel statutis, nisi intentio cōtraria (qd
 ablit) interueniret: quia tunc licet viueret secundum
 ordinem, perderet omne meritum. Ideo valde vtile
 est intrasse ordinem, quia semper meremur, etiā dor
 miendo, puto tali tempore & mora secundum ordi
 nis decretū Ultimo sciendū, q; efficacia merēdi potest
 mēsurari ex tribus, Oportet em̄ g; meritū aliquid hæ

Roma.8

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

beat à gratia, vel charitate, & aliquid à voluntate, &
aliquid ab obiecto , vnde species actus trahitur.
Nam quanto maior gratia vel charitate informatur
actus, tanto magis est meritarius . Similiter quanto
magis est voluntarius, & quanto obiectum est magis
arduum . Sed arduum aliquid augmentans rationem
meriti, non habet hoc ex difficultate laboris , sed ex
bonitate obiectu, quia quanto aliquid melius est, tan
to supra vires hominis operantis est magis eleuatū,
& propterea est magis meritorum . Difficultas enim
in opere meritorio quandoq; est ex parte opantis, qā
scilicet tepidus est, vel vitiōsus, &c. & illa difficultas
minuit meritum . Illam vero difficultatem tollitvirtus
qā videlicet virtus facit hominē prōpte & delectabi
liter operari, & multum inereri . Difficultas vero quā
prouenit ex operis arduitate vel difficultate, auget
meritum per accidens, inquantum operans in illud
quod difficile est maiore intentione & conatu volun
tatis tendit . Et quia (teste Apóstolo) nemo coronabī
tur, præmio scilicet æternæ beatitudinis, nisi qui legi
time certauerit, vitia superando, & virtutes conqui
rendo, sequamur charissimi fratres doctrinam magi
stri nostri Iesu, simus humiles & mites, simus miseri
cōrdes & pacifici, simus omni virtutum adornati: qā
ad merita virtutum in hodierno euangelio expressa
omnia alia reducuntur . Sunt enim virtutes concate
natæ, nec una sine alia esse potest . Sicut enim dicitur,

2. Tim. 2.

Matth. 5.

Matth. 5.

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnū
ecclorū, ita dici potest, beati continentēs, quoniam
omni voluptate replebuntur, beati obedientes, quo
niam ab omni seruitute liberabuntur . Et sic de alijs
quousque ad cordis mundiciam omnimodam per
ueniatur . Come dat nobis dominus Iesus præcibus
omnium sanctorum suorum, purgationem omnis
um peccatorum, perfectionem omnium virtutum, ut
ab eo audire mereamur: Gaudete & exultate, quoniam

am merces vestra copiosa est incolis, Amen.

CQuomodo sit festinandum ad cœlestem requiem, & de timore multiplici.

Exhortatio V.

Estinemus ingredi in illam requiem. Hebræorum quarto. Dominus deus omnia in laudem & gloriæ sui nominis creauit, vt in ipsis creatis resplendeat intellectus oculis potentia eius, sapientia eius, & bonitas eius, per modum quo cognoscitur causa ex effectu. Specialiter tamen creauit hominem inter intellectuales naturas ad deum cognoscendum, amandum & fruendum. Hoc nota in Psalmo, vbi dicitur: Homines & iumenta saluabis domine, scilicet per prouidentiam & curam, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam deus, id est, ex misericordia tua multiplici, & non ex necessitate curam habes salutis omnium. Filii autem hominum, qui facti sunt ad imaginem dei sicut angeli, in tegmine alarum tuarum sperabunt, in beatitudine recta & abscondita apud te. Inebriabuntur ab hubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos vbi notatur pefectio delectatiōis in domo gloriæ: q[uod]a satiabimur cum apparuerit gloria eius. Hæc autem saetia castissime voluptatis, quæ est ipsa fruitio (quæ tamen erit sine fastidio & interminabilis) sequetur ex ipsa dei visione, cui inhærebimus per amorem. Vnde sequitur: Quoniam apud te est fons vitae, & in lumine tuo videbimus lumen. Deus enim est vita per essentiam, in quo & ex quo omnia vivunt. Vita ergo intellectualis nostra ex eo, & in eo est, q[uod] fortabitur dono quodam intellectuali creato adviden dā lumē infinitū & increatū, q[uod] deus est per essentiā. Vidēdo ergo hanc essentiam, in qua oia viviunt vita

Psalm. 35

Genesis. 2

Psalm. 10

D. PERTI LEYDIS CARTHVS.

intellectuali videbimus omnia, & tunc quiesceret homo ab omni inuestigatio vltiori, quia iam cognosceret effectum in causa, & causam in effectu. Deus enim est causa omnium, & omnia sunt effectus dei. Nam homo non est perfecte beatus, quāndiu restat sibi aliqd desiderandum & quārendum. Et ideo concluditur, q̄ vltima & perfecta beatitudo non potest esse, nisi in visione diuinæ essentiae. Habet em̄ tunc vltimum intellegibile, & vltimum desiderabile, & vltimum fruibile, & omnia in eo, & ipsum in omnibus. Intellectus etiam hominis non queratur, nisi in cognitione veritatis, & affectus & voluntas nostra non satiatur, nisi

Augustin. in fruitione diuinitatis. Vnde Augustinus ait: Creati nos domine ad te, inquietum est cor nostrum, do nec requiescat in te. Alia creata habent vbi quiescant terra deorsum, ignis sursum: sed tantæ nobilitatis & capacitatris est homo, q̄ quiescere nō valet, nisi in infinito bono, quod est deus, ipsum cognoscendo, ipsum diligendo, ipsum tenendo inamissibiliter, ipsi propere seipsum inh̄grēdo dele etabiliter & amicabiliter. Istud est bonum de quo ait Isaías: Oculus non vidit deus absq; te, quæ præparasti expectantibus te. Quod latius exponit Apostolus, dicendo: Oculus nō vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit deus ijs qui diligunt illum. Et August. Quod præparauit deus diligentibus se, fide non capitur, spe non attingitur, charitate non comprehenditur. Acq;ti potest, æstimari non potest. Istud bonum, requiescendo in eo, adepti sunt omnes sancti. Ad istam reuquiem monet Apostolus festinandum, dicens: Festine mus ingredi in illam requiem. Periculum enim est in mora & tarditate. Quapropter subdit, dicens: Ut ne quis in id ipsum incidat incredulitatis exemplum, id est, ne incidamus in confusilem pœnam in quam ecederunt increduli veteris legis, qui propter incredulitatem suam fuerunt exclusi à requie terræ promissæ

Isaiæ. 4

1 Cor. 2

Augustin. August. Quod præparauit deus diligentibus se, fide non capitur, spe non attingitur, charitate non comprehenditur. Acq;ti potest, æstimari non potest. Istud bonum, requiescendo in eo, adepti sunt omnes sancti. Ad istam reuquiem monet Apostolus festinandum, dicens: Festine mus ingredi in illam requiem. Periculum enim est in mora & tarditate. Quapropter subdit, dicens: Ut ne quis in id ipsum incidat incredulitatis exemplum, id est, ne incidamus in confusilem pœnam in quam ecederunt increduli veteris legis, qui propter incredulitatem suam fuerunt exclusi à requie terræ promissæ

Hebræ. 4

DE BON, DIVIN. LIB. IIII. Fol. 421

onis, & poena eorum data est nobis in exemplum, ne
confimiliter priuemur requie coelesti, si fuerimus tar-
di & pigri ad ingrediendum. Ideo iubet in euangelio
dominus, vt habeamus lucernas ardentes, hoc est, si-
mus feruentes in operibus bonis, quibus ad futuram
requiem tendimus, quam datus est nobis dominus
quando venerit a nuptijs. Quod si omnes Christiani
festinare iubentur, quantum ergo nos Carthusienses
festinare debemus, qui secundum Bernardum, ultra **Bernard.**
omnes ad meliora emulanda nos astrinximus, & o-
mnem sanctitatis perfectionem vouimus. Tristitia
tamen, seu acedia, ex qua oritur tarditas & pigritia,
solitaris & otiosis solet esse domestica, nisi instanter
excludatur. Tristitatur enim aliquando quis pro aliq
bono opere quod oportet eum facere, quia ibi habet
laborare, puto in dicendo diuinum officium, in ieus
nando, in abstinentia, in orando, in faciendo aliquam
obedientiam, & huiusmodi. Hoc tedium & hanc tri-
stitiam incurrit multitudo Hæbreorum ambulantia **Num. 12**
per desertum. Similiter haec tristitia occupat interdu
religiosos dum ambulant per erenum penitentiae,
& religionis. Sed haec diligenter excludenda est. Vn-
de Iohannes Cassianus in tractatu de tristitia sic ait: **Cassian.**
Absq; illa tristitia, quæ vel pro salutari penitentia,
vel pro studio perfectionis, seu pro desiderio suscipi-
tur futurorum, omnis tristitia tanquam seculi (quæ
mortem infert) æqualiter repellenda est. Et ut disser-
nere valeamus tristitiam bonam a mala, subiungit: **2. Corin. 7**
Tristitia quidem quæ penitentiam operatur ad sa-
lutem, obediens est, affabilis, humilis, mansueta, sua-
uis, ac patiens, vt pote ex dei charitate descendens, &
ad omnem dolorem corporis ac spiritus contritione
infatigabiliter se extendens, & quodammodo læta
ac spe sui profectus vegetata. Haec non est repellenda
imo toto corde suscipienda, si cut & illa quæ procedit
ex desiderio coelestis patrig, & dei amore, consideran-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

do q̄ dulce sit, q̄ suave q̄ vtile videre deū, eo frui, sanctorū agminibus interesse, ad qd obtinendū factus est homo: & quanta obscuritas mentis sit in p̄senti vita ex ignorātia de deo, q̄ta pericula quanta impuritas, quācā instabilitas cordis. Bina h̄c tristitia bona est valde, & p̄s debet esse cōtinua & familiaris. Mala vero tristitia secundum p̄fatum Iohannem Cassianum, est asperima, impatiens, dura, plena rancore & moxrote in fructuoso ac desperatione penalis, ab industria & alutari dolore, frangens ac reuocās, vt pote irrationabilis. Hanc pestiferā tristitiā excludere debeamus per vigilias & orationes. Vnde dominus apud Matthæum tristibus ait: Vigilate & orate, vt non intratis in tentationē. Item per meditationem passionis Christi Iesu. Vnde Apostolus ait: Recogitate eū qui tales sustinuit aduersus semetipsum contradiccionem, vt non fatigemini animis vestris (scilicet p̄tatio) deficiente. Item per meditationem diuinæ p̄sentiae. Item per meditationem passionum martyrum, qui verē per compendium festinauerunt ad requiem æternæ felicitatis, ponendo animas suas. Item per meditationem eremitarum, quām diutinas inediae, & vniūm rerum & consolationum penurias toleruerunt propter amorem dei. Item per meditationem quatuor nouissimorum. Vnde cum quidam interrogasset beatum Achillem dicens: Cur sedens in cella mea acediam patior? Respondit ei senex: Quia non dum vidisti requiem quam speramus, nec tormentū quod timemus. Item per operationem. Vnde Hieronymus: Non facile capitur à tentatione, qui alicui bono vacat exercitio. Quapropter secundum Cassianum: antiqui patres nullum succipiebat ad habitum monachalem seu eremiticum, si nesciret facere aliquid artificium. Nam cum paucissimi sint qui sciant & valeant tota die vacare contemplationi, orationi & lectioni, & per maxime incipientes, oportet

Iohan.
Cassii.

Matth. 24

Hebræ. 12,

Hierony.

Iohan.
Cassii.

quod in acedia vel tristitiam & pigritiam incident, qui non vacant quotidie alicui exercitio corporali. Igitur fratres, excutiamus nos ab omni tristitia inusti & pigritia, & festine tota industria abiiciamus a nobis curam & onus oinnium temporalium, religemus omnes passiones nostras, mortificemus omnia vita & peccata, insistamus fortiter virtutibus, ut expediti mente & corpore alacriter ad requiem cœlestem, diuino amore accensi, currere valcamus per se Psalm. 118

mitiam mandatorum dei, scilicet regularis obseruantiae, & non per commune iter secularium. Semper in auribus nostris nobis sonare videatur illa vox iudicis: Surgite Carthusienies, inter omnes religiosos religiosiores, silentij & solitudinis, abstinentiae & sobrietatis obseruatores, vitiorum mortificatores, omnium virtutum & meæ præsentiae amatores, & dabo vobis inter electos in eos dignam remunerationem. Ad hanc vocem præ admiratione tantæ laudis aspicient nos omnes sancti. O quanta gloria erit tunc veris religiosis, & q̄ta cōfusio falsis fratribus, gbus dicitur. Falsarij estis, solo habitu & nomine religiosi dici minis, cum laicis deputati estis, ite cum omnibus mendacibus & patre mendaci diabolo in ignem æternū. Festinemus ergo secundum monita beati Pauli, ingredi ad illam requiem, bonis paratam. Ad quod horatur etiam sanctus presul Augustinus dicens: O homo, exardesc in amore dei, & desiderio vitae æternæ, cuius lux est veritas, cuius lex charitas, cuius modulus æternitas. Ibi actio non operosa, requies non defidiosa. Ibi sanitas sine infirmitate, pulchritudo sine deformitate, iucunditas sine meroire, sapientia sine errore, vita sine morte.

August:

CDe regno cœlorum quid sit, quidue

paupertas spiritus.

Exhortatio, VI.

D· PETRI LE YDIS CARTHVS.

Eati pauperes spiritu, quoniā ipsorum
est regnum cōlorum. Matthæi 5. Do
ctrina hæc noua est, & per omnia ante
omnia secula inaudita, Dominus Iesus
missus à deo creatore omniū patre suo,
vt pereuntes saluaret, & filios iræ, & di
aboli, filios dei & regni hæredes efficeret, nō ipsis (se
cundum Iudaicam' expectationē) regnum huius mū
di, sed cœleste promittit. Quapropter non immerito
finito sermone eius, post tantam perfectionem viarū
suarum ac præmiorum excellentiam, turbæ, vt ait eu
angelista, admirabantur super doctrinā eius. O quan
to cordis iubilo suscipienda sunt promissa domini Ie
sus fratre mei. Sæcūlus Iacob patriarcha dicebat felici
gentem descensurum in infernum. Eleasar martyr
in Machabeorum libro secundo, feliciter moriens,
pro deo, dixit se velle præmitti in infernum. Non vtī
que in infernum damnationis, sed expectationis. Nos
vero authoritate domini Iesu dicimus nos velle ascē
dere cum omnibus sanctis in regnum cōlorum. Ecce
materia iubilatiōis, magnorum gaudiorum. Merito
tamen queri potest, quid sit regnum cōlorum. Re
gnum enim innuit omnimodam sufficientiam & ex
cellentiam. Quid tamen est illud in quo habetur oīs
sufficientia & excellētia? Dico breuiter in quo est oīs
sufficientia & excellētia, est ipse deus. Ipse enim est
bonum simpliciter infinitum, & super omnia, ad cui
us comparationem sunt omnia nihil. Cuius visio
intellectus implebitur cognitiōe excellētissima, cuius
amore, replebitur affectio bonitate eminentissima, cu
ius fruitione & pace ac tentione inamissibili dota
bitur memoria dote nobilissima, totaq; animæ regio
profundetur admiratione gaudiosissima, & iubilatio
ne felicissima. Sicq; duinitati felix anima immersa,
quasi parvissimus piscesculus in immenso mari, requi
escet in deo, & regnabit cum eo, & cum beatissima so

Matth. 5

Genesi. 37

2. Mac. 6

Regnum
cōlorū qd

DE BONI. DIVIN. LIB.III. Fol.423

cietate simul immersorum omnium, videlicet sancto rum imperpetuum. Ex abundantia autem tantæ felicitatis, redundabit in corpus glorificatio, vt sit clarum, agile, subtile, & impassibile. Tantillum de regno illo celorum dixisse sufficiat. Quæ enim mens capere potest, aut lingua exprimere, qualis sit illa beatitudo, & quanta ibi sint gaudia, cum scriptura dicat, quod nec oculus vidit, nec auris audiuimus, nec in cor hominis ascendit, quæ preparauit deus diligentibus & expeditis suis. Verum est tamen quod perfectis, sanctis & veris religiosis in hac vita conceditur prægustatio huius beatitudinis, & huius regni participatio. Miranda enim diuina cognitione illystrantur, ut videant etiam alta dei. Amore quoque feruentissimo deo afficiuntur, & gaudio pacis eius superdulcissimo perfunduntur. Caro ipsorum vigore castitatis atque mansuetitudine niter, refrenatione passionum, & iugi vitiorum mortificatione, quasi impassibilis redditur. Extenuatione vero sobrietate cibi, subtilis, & promptitudine subiectionis ad rationis imperium efficitur agilis. Hinc est quod beatus Augustinus dicit præmia istarum beatitudinum ad præsentem vitam pertinere: Ambrosius vero ad futuram. Præmia quoque istarum beatitudinum possunt intelligi vel ipsa beatitudo perfecta, & sic pertinent ad futuram vitam. Vel quædam inchoatio beatitudinis, sicut inviris sanctis & sic pertinent ad præsentem vitam. Regnum enim celorum intra nos est, vt ait dominus Iesus. O quam felix, qui nedum in futuro, sed etiam in præsenti regnum celorum possidere meruerit. Sed quis posset hoc promereri? Respondeo ex euangelio, pauper spiritu. Per paupertatem peruenitur ad altissimas diuitias. Per abiectionem ad regnum. Sed dicet alius quis: Quæ est ista paupertas spiritus? Hic latet mysteriorum magnum fratres mei. Det dominus ut clare & breuiter hanc elucidem dubitatem ac questionem.

Cg

Isaiæ. 6.4
1. Cor. 2.

Augustin.
Ambrosi.

t.1.209A

Lucæ 17

Paupertas
spiritus quæ.

D. PERTI LEYDIS CARTHVS.

In sacro eloquio s^ep^ee aliquid diuersa significat. Leo enim quandoque dominum i^scum, quandoque dia^bolū significat. Calciamenta interdum pro exemplis mortuorum sanctorum patrum, interdum vero scandaloia exponuntur vita peccatorum. Ad propositum vero nostrum in præsentri, vera animæ paupertas diuitiæ: veræ autem diuitiæ, paupertas nominantur. Dicit enim Apostolus: Gratias ago deo meo, quia in omnibus diuitiis facti estis in illo, vt nihil desit vobis in villa gratia. Et tamen paupertas spiritus contineatur in illis diuitijs & gratia. Non est tamen sine causa quod dominus Iesus veras diuitias appellauerit paupertatem, per quam sui cōs^odales accepérunt secum paternam h^{er}editatem, & regnum cœlorum. Paupertas etiam defectum sonat, & importat carentiam facultatum, aut bonorum. Videtur itaque mihi quod paupertas spiritus, quam omnes sancti, & mater Iesu Maria, & ipse Iesus deus & dominus pariter habuerunt, denotet aliquem defectum & carentiam spiritus mali, quem tamen nonnulli aut errore decipi, aut concupiscentia illecti, aut malitia indurari, tā quam magnum bonum & diuitias possident. Hi spirituum mundi huius accipiunt. Hi spiritu carnis infasti sunt. Hi spiritum habent qui ex deo non est. Hi tales diuities in sensu & spiritu suo, veraciter pauperes sunt. Quibus omnibus sub una persona in Apocalypsi per increpationem dicitur: Nescis quia tu es miser & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus? Dimitta^s istos diuities, qui sunt omnes peccatores, tumentes suo spiritu contra deum iuuim, quorum non est regnum cœlorum sed infernorum. De pauperibus spiritu ponamus exempla. Pauper spiritu erat qui dicebat: Discite a me, quia misericordia sum & humilitas cordes. Licet agnoscebat se optimum, oportebat tamen & volebat se vilem & abominabilem, pro dei gloria, & nostra salute, etiam cum iniquis reputari, Idem dicebat

i. Cor. 1

i. Cor. 2

Roma. 8

Apocal. 3

Matth. xx

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. fol. 414

Vulpes foueas habent, & volucres cœli nidos, filius
autem hominis non habet vbi caput iuvum reclinet. Matth. 8
Cum esset enim diues, voluit egenus, id est, pauper es Lucæ. 9
se, ut nos ditaret. Hæc voluntaria paupertas, est pau 2. Cor. 8
pertus euangelij & spiritus. Pauper spiritu erat quæ
dicebat: Magnificat anima mea dominum, non meis
piam, Et exultauit spiritus meus in deo salutari meo
non in meis: Quia respexit humilitatem ancille sue.
Ecce fatetur propriam indignitatem, vilitatem & mi-
seriam. Hæc nihil habens de spiritu Adam, vel mūdi,
vel diaboli, erat omnino pauperrima spiritu. Hoc te-
statur eius humilitas, castitas, charitas & cætera om̄n
virtutum sublimitas. Non sola humilitas paupertate
inducit, sed virtutum omnium concatenatio. Quid
prodest esse despiciunt sibi & alijs, si regnauerit luxu-
riæ spiritus, avaritiae conatus, inuidiæ virus, iracun-
dæ motus, impatientiæ furor? Vnumquodq; enim
horum spiritum indicat. Verum est tamen q; virtu-
tes spiritus paupertatem attestantes, in singulis fan-
tis diuersimodo eluentur. Nitamur testimonia pauper-
tatis huius felicissimè possidere. Humilis (secundum
Bernardum) vult vilis haberi. O quid est vult? Utinā Bernar.
sit vera voluntas intus, quæ sonat in ore foris. Sæpe
sit quoq; quidam dicunt se defectuosos & miseros, &
velle se desipisci. Quod si verbum contumeliosum ac-
cesserit, aut alius dixerit de eis quod paulo ante de-
seipsis dicebant, statim spiritus diues se erigit, qui
exclusus & mortuus putabatur: Quia qualis apud se Gregor.
quisque lateat (inquit G R E G O R I V S)
illata contumelia probat. Non ergo sufficit se velle
vilem haberi cogitatu aut dictu, sed vera voluntate.
Quod si, si verissima sui cognitione postquam à
ceteris fuerit despiciens, etiam sibi ipsi vilescit, &
gaudet se despiciunt, ut deo placere valeat, sic-
que peribit spiritus superbiae, ut patet de sancto
F R A N C I S C O. Patiens vult omnia tolle

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

S. Lauren
tius.

gare propter deū, & sic perit spiritus impatientiae, cū
in actuali tolerantia, tanquā in re concupita, suam re
quiem inuenit, & talia se tolerare vel tolerasse exul
tat: sicut sanctus Laurentius super prunas iacens, dī
cebat: Isti carbones mihi refrigerium p̄st̄ant. Are
dor enim patiendi pro Christo, in eo magnus erat,
qui per p̄f̄sentem tolerantiam refrigerabatur,
quia suum desiderium patiendi pro Christo impleba
tur. Spiritus gulæ in magno Gregorio mortuus ostē
debat, quando p̄f̄ debilitate corporis iei nare nō
valens, per preces cuiusdam sancti Abbatis à deo ob
tinuit, quod in vigilia P. A. S. C. H. A. E. ieiunare
potuit.

Quomodo desiderari debeat regnum
dei, quomodo sit notum, & qualis sit deus

Exhortatio VII.

Dueniat regnum tuum. Matthæi sexto.
Verba sunt domini Iesu saluatoris &
glorificatoris nostri, qbus docet nos or
are. Vult enim nos omnes confortes
fieri regni sui. Idcirco viā demonstrat
per quam illuc peruenitur, quē est ora
tio. Oratio autem est interpres nostri desiderij apud
deum. Itaque dominus Iesus vult regnū suū deside
remus, qd̄ desiderium oratione exprimitur. Manife
stum est autem omnibus, quod q̄ro aliqd̄ est melius,
tanto debet desiderari ardentius. Cum ergo regnum
ecclorū sit optimum, quo nihil est melius, debemus
illud p̄ceteris bonis concupiscere vehementius. Nō
enim est eo dignus, qui illud negligenter ac desidio
se p̄f̄ acedia desiderauerit. Vnde Bernardus in libro
Mediationum ait: Desideremus illud quanto possu

Oratio
quid.

Bernard.

DE BON. DIV IN. LIB.III. Fol.423

mus desiderio. Cum magna namque confusione & rubore ad illud perueniet (scilicet iudicandus) quis quis illud vehementer non desiderat. Quicunque vero iugioratione, & assidua cogitatione in illo regno cōuerſatur, & securus hinc egreditur, & cum magna lætitia illuc iſcupietur. Hinc est quod adeo frequenter monemur a domino, ut pulsemus, ut queramus, ut oremus semper, nūquā deficiētes, ut petamus gaudium nostrum fieri plenum, quod fiet cum venētemus ad cōlum, quo omnes sancti illud ardenter amantes & orantes peruererunt; imo ipse dominus Iesuſ pernoctauit in oratione. Hic arguitur tepor desiderij nostri ad regnum cōlorum, & acedia in oratione. Frequentamus ſæpius in ore: Adueniat regnum tuū: sed o utinā desiderij versaretur in corde. Quasi horologium inus de hora in horam, strepitum quidem facientes, sed pene nihil intelligentes. Dormit enim mēs nostra, quæ instar horologij insensibilis & perſtrepentis, insensibilē fundit orationē verbalem. Insensibilem dico, ppter absentiam deuotę & attentę mentis, cum tamen pceptū fit ecclesię, ut officiū diui nū nocturnā pariter & diurnū attente & deuote peragatur. Ewigilate iusti, & nolite peccare, dicit Apoſto. Ewigilemus, & ardenti desiderio & oratione regnum cōlorū (omniā sanctoꝝ vestigia inſequentes) congeramus. Sed dicit alijs: Qūo possumus ardentē tēdere ī rem incognitam & nūq̄ viſam? Respondeo q̄ res q̄ ino incognita nō potest amari, q̄ actus, vel opatio intellectus, necessario pcedit aetū voluntatis. Cognitione vero pertinet ad intellectū, amor ad voluntatem. Modo regnū cōlorū, qd appello eternā beatitudinem, estn obis licet impfecte, cognitū. Primo p fidem & sacros codices. Secundo, testimonio oīm gētū (licet etiā infidelii) illud expectantiū. Tertio, ex naturali inclinatione. Duo prīna sunt omnibus nota. Tertium restat declarandā. Vbi notandum, quod ultimus finis

Luc.11.

Lucæ18

Ioha.16

Lucæ 4:22

Extra de
cele. miss.
ca. dolētes

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

omnium creaturarum est deus. Ipse enim perficit omnem creaturam, quam perfectionem omnes appetunt creature: sed excellentius homo & angelas, qui non solum participat deo in esse, vel vivere, vel etiam cognoscere ut ceterae creature, sed etiam consequuntur deum, intelligendo, amando, atque fruendo. Ipsa igitur inclinatio in ultimum finem, notificat nobis aeternam beatitudinem, id est, regnum celorum. Unde Augustinus: Ultimus ait finis hominum est beatitudo, quae omnes appetunt. Et idem 13. de Trinitate: Omnes hoies conueniunt in appetendo ultimum finem, qui est beatitudo. Ergo non est nobis omnino incognita beatitudo. Praefata autem cognitio, licet sit imperfecta est tamen certissima per virtutem fidei, quae a deo infunditur, & innititur aeternae & infallibili veritati. Hec cognitio mouet voluntatem, hoc est, facit eam moueri per amorem in bonum iam cognitum. Et quia per seipsum illud bonum consequi non potest, sed per deum auxiliante, eo quod bonum illud sit supra se idcirco inquirit illud bonum per spem. Spes vero non confundit: quia deus non derelinquit sperantes in se. Itis tribus, quae in hac vita habentur de aeterna beatitudine, respondebunt tria in ipsa futura beatitudine. Nam perfecta cognitio finis respondebit imperfettae cognitioni, prout ab Apostolo docetur dicente: Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum. Et: Nunc videmus in aenigmate tunc facte ad faciem. Et: Cum apparuerit inquit Sanctus Iohannes, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est. Hec est visio, spei respondebit praesentia ipsius boni amati, seu ultimi finis. Hec est comprehensionis seu tenetio. Amori voluntatis respondebit delectatio, quae imporrat quietationem amantis in aenato. Hec est fruitio. Praefata ergo visio est tota merces, & vita aeterna, beatitudo, & regnum coelorum. Iuxta illud dictum domini Iesu: Hec est

Roma. 5

1. Cor. 13

1. Iohan. 3

Iohan. 17. lorum.

DE BON, DIVIN. LIB. IIII. Fol. 4^o

vita æterna, ut cognoscant te solum verū deum. Cui
visioni iunguntur inseparabiliter compræhensio &
fructus. De hac felicissima vita dicit Augustinus lib.
22. de Ciuitate dei: Vacabimus & videbimus, videbis-
mus & amabimus, amabimus & laudabimus. Ipse de⁹
erit finis desideriorum nostrorum, qui sine fine videbi-
tur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabit.
Sed dicet aliquis: Qualis est iste, cuius visio erit no-
stra beatitudo, & in quo iam præsenti & tento ina-
missibiliter totus noster affectus & desiderium quies-
tabitur, ita ut aliud nunquam in perpetuum quære-
mus, sed cui unico interminabili actu inhærebitus?
Vere hoc, non dicam dicere vel scribere, sed intellige
re impossibile est omni creaturæ, etiam beatæ. Ta-
men hoc certissime scitur, quod est spiritus intelles-
tualis naturæ supernobilissimus, sua perfectio, cui
nihil potest addi, quia sine principio est totum quod
est diuinæ naturæ independens, illimitatus, inconta-
minatus, incommutabilis, bonitas infinita, secundū
omnes nobilissimas proprietates quæ deo ascribun-
tur, ut sunt potentia, sapientia, charitas, clementia,
pietas, misericordia, & ijs familia. Et ergo bonus,
suavis, & amabilis in infinitum, ultra omnem crea-
turam. Ideo replet & vincit omne desiderium, ita que
nihil relinquitur amabile, vel desiderabile. Est pos-
tens sine permixtione, vel minime impotentia. Sci-
ens sine ignorantia: bonus sine malitia. Porro vni-
uersa creatura tam multiplex, tam varia & magna,
prædicat eum, sicut effectus notificat causam. O qua-
lis erit dulcedo præsentia eius? Tunc sentiemus
quod eum diligimus, & quod ab eo diligimur, quæ
nunc sunt incerta. Itud est regnum cœlorum in
quo regnabimus cum ipso. Quod à nobis voluit
propter se & in se desiderari. Sed quoniam ipse
est proper seipsum, & in seipso, ut noster affectus
foret ordinatus, voluit ut suam gloriam primo

Augustin.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Matth. 6

quæreremus & diligeremus, dicendo: Pater noster qui es in celis, sanctificetur nomen tuum. Debemus ergo sicut pñ filij super maiestate, felicitate, bonitate amabilitate patris nostri pleno affectu gaudere, Quia si diceremus: O sanctificetur nomen tuum. O sis tibi es, tanta puritatis, & tam immensa bonitatis. Hoc est desiderium nostrum, hoc est gaudium nostrum super beatitudine tanta patris nostri. Et non solum sit hoc apud nos, sed ab omni creatura, & præcipue intellectuali sanctificetur nomen tuum. Et quamvis omnia hæc verba orando cogitari non possunt, tamē affectus prædictus adesse potest & debet, ne oremus sine mente, sicut aues doctæ cantare, orare videntur. Nihilominus omnia prædicta possunt adesse oranti in summa. Et sic orantes, implemus actum amoris, quod deum super nos, & super omnia diligimus. Orando vero, adueniat regnum tuum, debemus desiderare dei claram inamissibilem visionem & fruitionem, in qua sentiemus nos diligiti ab eo quem diligimus scilicet deo. Omnis quippe amans, vult amari ab amato: & hoc est gaudium eius. Orando ergo pro regno, hic affectus debet adesse. Exercitatis in his, non est aliqua difficultas, sed præ consuetudine prædicti affectus, & alia in summa occurrunt etiam velocissime, & maxime cum iaculatorie oratur. In petendo taliter regnum dei, implemus actum amoris quo diligimus nos & proximos in deo, & propter deum, quia petimus a deo mutuum cum eo amorem & charitatem: insuper deum eligimus finem nostrum, & requiem amoris nostri. Sed quia amor ubi est operatur magna, quid dabimus, aut quid operabimur pro tali regno? Hoc scilicet quod sequitur: Fiat voluntas tua. Hoc angeli fecerunt in celo, quando in illo terribili momento pro unico actu debebat vel beatificari eternaliter vel damnari, & impleuerunt voluntatem dei. Hoc in terra fecerunt viri & feminæ diuersi status

& conditionis, viuentes in omni sanctimonia, esuriētes & sitiētes iustitiam, pacifici, mites, misericordes humiles, in aduersis patientes, etiam innumerabiles martyres, usq; ad supplicium mortis per acerbissima tormenta, & impleuerunt voluntatem dei, idcirco sunt beati, & ipsorum est regnum cœlorum. Nos vero adhuc infelices sumus, qui pro vilissimis rebus, voluntatem dei dimittimus. Continuemus igitur orationem, ut det nobis pater panem quotidianum, id est, auxilium gratiae, & necessaria corporis. Dimitat nobis debita peccatorum, & præteruet ab imminētibus nouis peccatis, & condignam puniam peccatorum indulgeat, ut liberi ab omni debito, & mundicordes effici, cum omnibus sanctis dei statim post mortem videre mereamur in regno cœlorum.

Matth. 5.

**¶ Quid fit vim inferre regno cœlorum,
atq; non sufficere ad meritum bonam voluntatem, absq; bona operatione.**

Exhortatio VIII.

Regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Matthæi 11. Omnes quotquot cum deo regnant sancti, violentia regnum dei rapuerunt, nec est alia via ad regnum cœlorum. Nemo enim coronabitur (inquit eorum quidam pugil fortissimus, & rapax raptor) nisi qui legitime certauerit. Verum quomodo possunt hæc fieri? Regnum enim cœlorum consistit in visione, & fruitione, ac tentione diuinæ essentiae. Sed quis deo vim inferre potest, cui non posset ipse resistere, & repelle re iniurianti? Adhuc cum nullum violentum sit perpetuum, quomodo violenti regnum (quod de se est per-

2. Tim. 2.

Gg 5

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Vim quo
modo in-
ferant iu-
sti celo.

petuum) quieti possident? Parabolica est igitur ista lo-
quutio. Sicut enim quidam, secundum hoc seculum nequam, per la-
bores maximos & violentias rapuit castra, urbes & re-
gna, possident & non sua; si homines violenter resi-
stentes temptationibus variis, vincentes peccata, occi-
sentes in se cuncta vita, gigantes ac refrinentes suas
passiones, proficientes in virtutibus (que versantur
circa difficultima) obtinunt regnum celorum, quod excedit
propriam ipsorum naturam. Patria namque celestis
vim patitur, dum peccator ad eam quasi in alienum
locum intrat per penitentiam. Grandis violentia est
in terra nasci, & celum capere, & habere per virtutem
quod non possumus per naturam. Non etiam potest
homo natus in terra rapere celum, nisi sibi faciat vi-
olentiam, coercendo a delectationibus proprium ap-
petitum. Patet ergo ex ipsis, quod deo nulla infertur vi-
olentia, sed homini, deo vero potius obsequium praestatur
& obedientia; quippe qui hanc praecepti, exigat &
velit. Cessat ergo iniuria, quia volunti non fit iniuria.
Et quanquam regnum celorum, quod homo rapit, sit su-
pra se, non tamen est contra se, cum sit ad hoc condic-
tus, nec infert illi violentiam indebitum, sed iustitiam.
Est enim violentia in merito, rapina in accipiendo
mercedem. Hanc est iustitia. Sicut enim reddere iu-
stum premium pro re accepta ab aliquo est actus iu-
stitiae, ita etiam recompensare mercedem operis vel
laboris est actus iustitiae. Vocatur autem rapina, quia
alienum est, & supra naturam quod pro violento me-
rito datur. Regnum ergo quod rapitur, perpetuum
est, non obstante violentia, quia ipsa violentia inniti-
tur iustitiae, que constans & perpetua est, reddens vni-
cuique quod suum est. Regnum vero celorum illorum
est, qui hoc merentur. Vtitur vero dominus Iesus rex
noster, hoc modoloquendi, ut nos excitem ab aedia
& tempore ad strenuos, viriles, fortes, constantes fer-
uentesque labores charitatis in promerendo regnum

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 428

cælorum. Et dicit hoc fieri à diebus Iohannis Bapti-
stæ, quia ipse Iohannes regnum cælorum prædicauit
pœnitentiam. Quamvis enim ante Iohannem ba-
ptistam plures pœnitentiam egerint, regnum quoq;
cælorum promeruerint, pauci tamē cōputandi sunt
fuisse, & minus clari, respectu eorum qui post eū por-
nituerunt, & vim regno cælorum intulerunt. Horum
primus & maximus est dominus noster Iesus Chri-
stus q; peccata nostra sua deputauit dicēs in Psal. De⁹
deus meus, quare me dereliquisti longe à salute mea
verba delictorum meorum. Pro quibus dolēs factus
etiam vulneratus est propter iniquitates nostras, &
attritus propter sclera nostra, quod non rapuit sol
uit, & disciplinam pacis nostræ super se tulit. O quan-
tum contritus est de peccatis nostris, confitens deo
patri, & satisfactionem plenissimam ac sufficientissi-
mam recipiens & implens, cum lachrymis orans pro
nobis exauditus est pro sua reuerentia, factus omni-
bus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ. Vim
ergo fecit dominus Iesus pro nobis, frangendo por-
tas infernorum, impenetrando veniam peccatorum, a-
periendo ianuas regni cælorum. Vim etiam fecit p
seipso, quia scriptum est. Oportebat Christum pati,
& ita intrare gloriam suam. Et quanta violentia ir-
roga est cœlis, & quanta rapina, quando natura hu-
mana in Christo super omnes choros angelorū ad dei
patris est profecta confessum!

Secundo loco sequitur beata & gloria semper virgo
dei genitrix Maria, quæ vim intulit cœlis per pœ-
nitentiā, quando luxit nedū peccata populi, sed etiā
scdm Alberti peccata propria, nō que habuit aut cōmis-
sit, (cum hoc vniuersaliter omnis doctor & catholiz-
corū hominē turba deneget) sed q; formidauit deplanxit
q; a ingr. prefatus, allegās illud S. Grego. piaq; mentiū
est ibi timere culpam vbi non est. O quantam vim fe-
cit regno cœlorū, viuēdo in virtutum omnium grauitate

Matth. 3
Lucæ. 3

C H R I
S T V S
vīm' intus
lit cœlis.
Psal. 21
Isaiæ 53 .
Psal. 68
Isai. 53

Hebræ. 5

Lucæ. 24

MARIA.

Gregor.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

videndo filium Christum pati & mori in infirmitate ecclesiam dei comprimi à mundi prauitate, se relinq
à gloria in temporis diuturnitate. Et quanta violen
tia irrogata est cœlis, & quanta rapina, quando ipsa
secundum sexum debilis fœmina, licet mater, rece
pta est à filio, & super omnes choros beatorum spiri
tuum exaltata & glorificata. ¶ Tertio loco, succe
dit gloriolus Apotolorum chorus. Qualia isti sancti
passi sunt cū Christo, qualia post Christum, quantū
penituerunt, prout specialiter habetur in scripturis
de beato Petro, quantam solicitudinē pro ecclesia ex
truenda habuerunt & labores, quis digne poterit co
gitare? Tandem preciosa morte, regnum cœlorum ra
puerant. ¶ Quarto loco sequuntur omnes marty
res, viri & fœminæ, qui præter penitentiam horren
do spectaculo exhibuerunt mundo violentiam atq
rapinam, quam regno cœlorum intulerunt.

AP Os
ST OLI
Matth. 26
Marc. 14
Lucæ 22

MARTY
RES

CONFES
SORES.
VIRGI
NES.
Climach.

Hierony.

Quinto loco deputantur confessores, viri & fe
minæ, qui in pace vitam feliciter consummantes, re
liquerant nobis qua penitentia, qua etiam vitæ san
ctimoniam vim cœlis inferre debeamus. De qua vi Cli
machus inter multa etiam ita scribit: Vidi, inquit,
pauperes, qui non verbis ornatis, sed obscuris & du
bijs, humilibus tamen, de profundo cordis cum ple
na fide clamabant ad regem coelestem, & ex tali im
portunitate fecerunt vim benignitatí diuinæ, que vi
olentari non potest. De hac vi sub nomine coactiōis
loquitur beatus Hieronymus super Isaiam de penit
entibus, dicens: Oratio deum lenit, sed lachryma co
git ad miserendum & parcendum. Sollicitus ex prædi
ctis consideremus, quid nobis restat agendum. Vim
fecerunt, Christus dominus noster, & pia mater eius
cum omnibus sanctis. Si igitur ad felicissimam ipso
rum societatem peruenire desideramus, oportet vim
facere, & violenter rapere regnum cœlorum. In omni
ergo tentatione, semper ducis nostri Iesu verba repe

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 429

emus: Regnum cœlorū vim patitur, & violenti rā-
piunt illud. Exigit enim ordo diuinæ sapientiæ pro
regno cœlorum obtinendo, rectitudinem voluntati-
tis, & bonitatem operationis. Et in his magna vis est
necessaria. Hoc probat multitudo angelorum corru-
entium, in quibus reperit deus prauitatem. Hoc pro-
bat infinitus numerus stultorum hominum pereun-
tiū. Qui omnes tā angeli q̄ homines perdit, si vim
fecissent, nunq̄ perissent. Rectitudo voluntatis exigi-
tur in beatificandis in regno cœlorū, propter debitū
ordinem ad finē ultimū, i. beatitudinem. Finis autē
comparat ad id quod ordinatur ad finē, sicut forma
ad materiam. Vnde sicut materia non potest conseq-
uēt formam, nisi sit debito modo disposita ad ipsam, ita
nullus potest consequi beatitudinem, nisi fuerit ad e-
am bene dispositus per rectam voluntatem. Hoc in-
nuitur in euangelio hodierno, ubi dicitur: Beati mū
dō corde, quoniam ipsi deum videbunt. Et idem testa-
tur A postolus, dicens: Pacem sequimini cum omnib⁹
& sanctimoniam, sine qua nemo videbit deum. Non
est hæc voluntas in omnibus hominibus, nec fuit in
malis angelis. Nec sufficit hæc sola, sed requiritur eti-
am bonitas operationis, testante domino apud Iohā
item: Si hæc scitis, beati eritis si feceritis ea. Hoc
ipsum innuūt omnes sacræ paginæ. Eorum nempe q̄
nata sunt habere boni perfectum, aliquid habet ipm
sine motu, aliquid vno motu, aliquid pluribus. Habe-
re autē perfectū boni sine motu, conuenit ei, qđ natu-
raliter habet illud. Habere autem beatitudinem natu-
raliter est solius dei. Vnde solius dei proprium est, qđ
ad beatitudinem non moueatur per aliquam operati-
onem præcedentem. Cum autem beatitudo excedat
omnem naturam creatam, nulla pura creatura cons-
uenienter beatitudinem consequitur absq; motu ope-
rationis, per quam tendit in ipsam. Sed angelus qui
est superior ordine naturæ quam homo, consequit⁹

Iob. 4

Matth. 5
Hebræ. 13

Iohan. 13

D^r PETRI LEYDIS CARTHVS.

est eam ex ordine diuinæ sapientiæ uno motu opera
tionis meritorię. Homines autē consequuntur ipsam
multis motibus operationum, qui merita dicuntur.

Philosop. Vnde etiam secundum Philosophum, beatitudo est
præmium virtuosarum operationum. Exigitur itaq;
ad beatitudinem consequēdam bonitas operationis
non propter insufficientiam diuinæ virtutis beatifi-
cantis, sed vt seruetur ordo in rebus. Quia vero per
Christum, qui est deus & homo, beatitudo erat ad ali

Hebræ. 2 os deriuanda, iuxta illud Apostoli: Qui multos filios
in gloriam adduxerat, ideo statim à principio suæ
conceptionis absq; aliqua operatione meritoria præ-
cedente, anima eius fuit beata. Sed hoc est singulare
in ipso. Nam pueris baptizatis subuenit merita Chri-
sti ad beatitudinem consequendam, licet defint eis
merita propria, eo quod per baptismum sunt Christi
membra effecti. In adultis vero requiritur propriū
meritum ex bonis operibus, quia homo est liber i ar-
bitrij, per quod seipsum mouet ad operandum. Vnde
sua opera habet rationem merendi, quando propter
dei gloriam operatur. In hoc enim maxime dei glo-
ria relucet, id est, manifestatio bonitatis suæ, quod
creaturas aliquas condidit sibi similes, liberi arbitrij
& propriæ voluntatis, quæ possunt per seipso opera-
ri, & à deo secundum suam ordinatiōem aliquid me-
teri, concurrente semper suo motu generali, quo oēs
creatures mouet ad actionem, & etiam speciali, quo
mouet angelos & homines ad merendum æternam
beatitudinē: quia sine tali motu gratia inanæ essent
omnes operatiōes eorum. Perversissimum igitur est
dogma Lutheri & perniciofissimum, quo nititur af-
firmare sola nos fide & sine operibus posse saluati,
vtpote rationi, sacro eloquio, & diuinæ contrarium
ordinatiōi. Instemus eapropter charissimi, reforma-
tioni & restitutioini voluntatis, & bonis opibus (pro
pterea enim hic venimus) vt æternam felicitatem

DE BON. DIVIN. LIB.III: Fol.43o

cum omnibus sanctis consequi mereamur. Regnum
enim celorum vim patitur. Quæ vis necessaria est Matth. 25
in reluctâdo virijs, voluptatibus carnis circa cibum
& potum, circa venerea, in resistendo superbie, inas-
ni gloriæ, animositatì, inobedientiæ, in extirpando
acediam in diuino seruitio, in ceremonijs ordi-
nis, in solitudine, in silentio & amarissimis
alijs internis vexationibus, timoribus
& anxietatibus: in quibus semper re-
currendum est ad sententiam
ducis prælij nostri Iesu,
dicendo: Regnum celorum
vim patitur, & violenti rapiunt illud.